M. Claudio consulibus mutuam dederant, tertia *U. c. 552.*  
 pensio debebatur eo anno, adierunt senatum: *a. C. 200.*  
 quia consules, quum ad novum bellum, quod  
 magna classe magnisque exercitibus gerendum  
 esset, vix ærarium subficeret, negaverant  
 esse, unde iis in præsentia solveretur. Sena-  
 tus querentes eo non sustinuit, « Si in Puni-  
 » cum bellum pecunia data, in Macedonicum  
 » quoque bellum uti respublica vellet; aliis  
 » ex aliis orientibus bellis, quid aliud quam  
 » publicatam, pro beneficio, tamquam ob-  
 » noxam, suam pecuniam fore? » Quum &  
 privati æquum postularent, nec tamen sol-  
 vendo ære alieno respublica esset, quod me-  
 dium inter æquum & utile erat, decreverunt,  
 « Ut, quoniam magna pars eorum agros vulgo  
 » venales esse diceret, & sibimet emtis opus  
 » esse; agri publici, qui intra quinquagesi-  
 » mum lapidem esset, copia iis fieret. Con-  
 » sules agrum æstimatueros, & in jugera asses  
 » vectigales, testandi caussa publicum agrum  
 » esse, inposituros; ut, si quis, quum solvere  
 » posset populus, pecuniam habere, quam  
 » agrum, mallet, restitueret agrum populo. »  
 Læti eam conditionem privati accepere. Trien-  
 tius Tabiliusque is ager, quia pro tertia parte  
 pecuniae datus erat, appellatus.

Privatis  
pro  
pecunia  
in bellum  
data agri  
adsignati.

*U. c. 552.  
a. C. 200.*

*Sulpicius  
Cof. it in  
Macedo-  
niam.*

*Athenæ  
Macedon.  
obſeffæ.*

XIV. TUM P. Sulpicius , secundum vótā in  
Capitolio nuncupata , paludatus cum lictori-  
bus profectus ab urbe , Brundisium venit,  
& , veteribus militibus voluntarīs ex Afri-  
cāno exercitu in legiones descriptis , navibus  
que ex claſſe consulis Cornelii lectis , altera  
die , quam a Brundisio solvit , in Macedoniam  
trajecit. Ibi ei præsto fuere Atheniensium  
legati , orantes , ut ſe obſidione eximeret.  
Mifius extemplo Athenas eſt C. Claudius  
Centho , cum viginti longis navibus , & mili-  
tum copiis. Neque enim ipſe rex Athenas  
obſidebat. Eo maxime tempore Abydum ob-  
pugnabat , jam cum Rhodiis & Attalo nava-  
libus certaminibus , neutro feliciter prælio ,  
vires expertus. Sed animos ei faciebat , præ-  
ter ferociam iñſitam , fœdus iustum cum An-  
tiocho Syriæ rege , diſiæque jam cum eo  
Ægypti opes ; cui , morte audita Ptolemæi  
*Causa belli* regis , ambo imminebant. Contraxerant autem  
*Athenien-  
ſes inter &  
Philippum.* ſibi cum Philippo bellum Athenienses haud-  
quaquam digna cauſſa : dum ex vetere for-  
tuna nihil præter animos fervant. Acarnanes  
duo juvenes per Initiorum dies , non initiati ,  
templum Cereris , imprudentes religionis ,  
cum cetera turba ingressi ſunt. Facile eos

ſermo

## LIBER XXXI CAP. XV 209

fermo prodidit, absurde quædam percunctantes: deductique ad antistites templi, quum palam esset, per errorem ingressos, tamquam ob infandum scelus, interfæcti sunt. Id tam foede atque hostiliter factum gens Acarnanum ad Philippum detulit: impetravitque ab eo, ut, datis Macedonum auxiliis, bellum se inferre Atheniensibus pateretur. Hic exercitus, primo terram Atticam ferro ignique depopulatus, cum omnis generis præda in Acarniam rediit: & irritatio animorum ea prima fuit. Postea justum bellum decretis civitatis ultro indicendo factum. Attalus enim rex Rhodioque, persecuti (*i*) cedentem in Macedoniam Philippum, quum Æginam venissent; rex Piræum, renovandæ firmandæque cum Atheniensibus societatis cauffa, træjicit. Civitas omnis obviam effusa cum conjugibus ac liberis, sacerdotes cum insignibus suis, intrantem urbem, ac Dii prope ipsi exciti sedibus suis, exceperunt.

*U. e. 552.**a. C. 200<sup>b</sup>**Attalus  
Atheniæ*

XV. In concionem extemplo populus vocatus, ut rex, quæ vellet, coram ageret: deinde ex dignitate magis visum, scribere eum, de *Populum  
scripto  
ad loquitus* quibus videretur, quam præsentem aut refe-

*(i) secuti Gron.*

*U. c. 552.  
a. C. 200.* rendis suis in civitatem beneficiis erubescere, aut significationibus adclamationibusque multitudinis, adsentatione inmodica pudorem onerantis. In literis autem, quæ missæ in concessionem recitatæque (*k*) sunt, commemoratio erat beneficiorum primum in civitatem sociam; deinde rerum, quas adversus Philippum gessisset; ad postremum adhorratio; « *Cap* » pessimum bellum, dum se, dum Rhodios, » tum quidem, dum etiam Romanos haberent. » Nequidquam postea, si tum cessassent, prætermissam occasionem quæsitos. » Rhodi deinde legati auditи sunt: quorum recens erat beneficium, quod naves longas quatuor Atheniensium, captas nuper a Macedonibus recuperatasque, remiserant. Itaque ingenti consensu bellum adversus Philippum decreatum. Honores regi primum Attalo inmodici, deinde & Rhodiis habitи: tum primum mentione inlata de tribu, quam Attalida adpellarent, ad decem veteres tribus addenda: & Rhodiorum populus corona aurea virtutis gratia donatus, civitasque Rhodiis data, quemadmodum Rhodii prius Atheniensibus dederant. Secundum hæc rex Attalus Æginam

*Athenien-  
ses bellum  
decernunt  
in Philip-  
pum.*

(*k*) *recitatæ Gron, Crev.*

## LIBER XXXI CAP. XVI 211

ad classem se recepit. Rhodii Ciam ab Ægina, *U. c. 552.  
a. C. 200.* inde per insulas Rhodum navigarunt : omnibus, præter Andrum, Parumque, & Cythnum, quæ præsidis Macedonum tenebantur, in societatem acceptis. Attalum Æginæ, missi in Ætoliam nuncii, exspectatique inde legati, aliquamdiu nihil agentem tenuere : & neque illos excire ad arma potuit, gaudentes utcumque compofita cum Philippo pace ; & ipse Rhodiisque, si institiffent tunc Philippo, egregium liberatæ per se Græciæ titulum habere potuissent : patiendo rursus eum in Hellefponsum trajicere, occupantemque Græciæ obportuna loca vires conligere, bellum alueare, gloriandumque ejus gesti perfectique Romanis concesserunt.

XVI. PHILIPPUS magis regio animo est usus : qui, quum Attalum Rhodiosque hostes non sustinuissebat, ne Romano quidem, quod inminebat, bello territus, Philocle quodam ex præfectis suis cum duobus millibus peditum, equitibus ducentis ad populandos Atheniensium agros misso, classe tradita Heraclidi, ut Maroneam peteret, ipse terra eodem cum expeditis duobus millibus peditum, equitibus ducentis pergit. Et Maroneam quidem

*U. c. 552.  
a. C. 200.* primo inpetu expugnavit : Ænum inde cum magno labore, postremo proditione Ganymedis præfeti Ptolemæi, cepit. Deinceps alia castella, Cypsela, & Doriscon, & Serrheum, occupat. Inde progressus ad Chersonesum, Elæunta & Alopeconnesum, tradentibus ipsis, recepit. Callipolis quoque & Madytos dedita, & castella quædam ignobilia. Abydeni, ne legatis quidem admisisse, regi portas clauerunt. Ea obpugnatio diu Philipum tenuit : eripique ex obsidione, ni cefsatum ab Attalo & Rhodiis foret, potuerunt. Attalus trecentos tantum milites in præsidium, Rhodii quadriremem unam ex classe, quum ad Tenedum staret, miserunt. Eodem postea, quum jam vix sustinerent obsidionem, & ipse Attalus quum trajecisset, spem tantum auxilii ex propinquo ostendit, neque terra, neque mari adjutis sociis.

*Philippos  
Abydum  
obsidet.*

XVII. ABYDENI primo tormentis per muros dispositis, non terra modo adeuentes aditu arcebant, sed navium quoque stationem infestam hosti faciebant. Postea, quum & muri pars strata ruinis, & ad interiorem raptim obpositum murum cuniculis jam perventum esset; legatos ad regem de conditionibus

Enam inde cum  
prodicione Gany-  
epi. Deinceps  
erlcon, & Ser-  
vias ad Cherio-  
neum, traden-  
tia quoque &  
adum ignobilia,  
a alibus, regi-  
natio fia Philip-  
pide, ni cel-  
sor, potue-  
num milites in  
unum unam ex-  
ret, miserunt.  
dulcinerent ob-  
trum traecliset,  
inquo offendit,  
us sociis.  
mentis per mu-  
adeantes adiu-  
tationem in-  
quam & muri  
meriore rapim  
de conditionibus  
de pervenimus

## LIBER XXXI CAP. XVII 213

tradendæ urbis miserunt. Paciscebantur autem, *U. e. 552.*  
ut Rhodiam quadrirèmem cum sociis nava- *a. C. 200.*

libus, Attalique præsidium emitti liceret; atque ipsis urbe excedere cum singulis vestimentis. Quibus quum Philippus nihil pacati, *Abydeno-*  
*rum rabies.* nisi omnia permittentibus, respondisset; adeo renunciata hæc legatio ab indignatione simul ac desperatione iram accedit, ut, ad Saguntinam rabiem versi, matronas omnes in templo Dianæ, pueros ingenuos, virginesque, infantes etiam cum suis nutricibus, in gymnasium includi juberent: aurum & argentum in forum deferri, vestem pretiosam in naves Rhodiam Cyzicenamque, quæ in portu erant, congeri (*1*): sacerdotes viñtasque adduci, & altaria in medio poni. Ibi delecti primum, qui, ubi cæsam aciem suorum, pro diruto muro pugnantem, vidissent, extemplo conjuges liberosque interficerent; aurum, argento, vestemque, quæ in navibus esset, in mare dejicerent; tectis publicis privatisque, quamplurimis locis possent, ignes subjicerent, &, se facinus perpetraturos, præeuntibus exsecrabile carmen sacerdotibus, jurejurando adaucti: tum militaris ætas jurare, neminem

(*1*) *conjici* Gron.

*U. c. 352.* vivum, nisi vi<sup>ct</sup>orem, acie excessurum. Hi,  
*a. C. 204.* memores Deorum, adeo pertinaciter pugna-  
verunt, ut, quum nox prœlium diremtura  
esset, rex prior, territus rabie eorum, pugna  
*Urbs dedi-* abstiterit. Principes, quibus atrocior pars  
*tur a*  
*principi- bus.* facinoris delegata erat, quum paucos & con-  
fectos vulneribus ac lassitudine superesse prœ-  
lio cernerent, luce prima sacerdotes cum  
infusis ad urbem dedendam Philippo mittunt.

XVIII. ANTE ditionem ex iis legatis  
Romanis, qui Alexandriam missi erant, M.  
Æmilius trium consensu minimus natu, au-  
dita obsidione Abydenorum, ad Philippum  
venit. Qui, questus Attalo Rhodiisque ar-  
ma inlata, & quod tum maxime Abydum  
obpugnaret, quum rex ab Attalo & Rhodiis  
ultra se bello lacefatum diceret ; « Num Aby-  
» deni quoque [ inquit ] ultro tibi intulerunt  
» arma ? Insueta vera audire ferocior ora-  
tio visa est, quam quæ habenda apud regem  
estet. « Ætas [ inquit ] & forma, & super  
» omnia Romanum nomen te ferociorem fa-  
» cit. Ego autem primum velim, vos fœde-  
» rum memores servare mecum pacem. Si  
» bello laceferitis, mihi quoque in animo  
» est facere, ut regnum Macedonum nomen-

## LIBER XXXI CAP. XVIII 215

» que , haud minus quam Romanum , nobile *U. e. 552.*  
 » bello sentiatis. » Ita dimisso legato , Philip- *a. C. 200.*  
 pus , auro argentoque , quæ coacervata erant ,  
 accepto , hominum prædam omnem amisit .  
 Abydeni  
 se ipsi  
 trucidant.  
 Tanta enim rabies multitudinem invasit , ut  
 repente proditos rati , qui pugnantes mortem  
 obcubuissent , perjuriumque aliis alii expro-  
 brantes , & sacerdotibus maxime , qui , quos  
 ad mortem devovissent , eorum ditionem  
 vivorum hosti fecissent , repente omnes ad  
 cædem conjugum liberorumque discurrerent ,  
 seque ipsi per omnes vias lethi interficerent .  
 Obstupefactus eo furore rex , subpressit in-  
 petum militum : & , « triduum se ad morien-  
 dum Abydenis dare , » dixit . Quo spatio  
 plura facinora in se vieti ediderunt , quam  
 infesti edidissent viatores : nec , nisi quem  
 vincula aut alia necessitas mori prohibuit ,  
 quisquam vivus in potestatem venit . Philippus ,  
 inposito Abydi præsidio , in regnum rediit .  
 Quum velut Sagunti excidium Hannibali ,  
 sic Philippo Abydenorum clades ad Romanum  
 bellum animos fecisset , nuncii obcurrerunt ,  
 consulem jam in Epiro esse , & Apolloniam  
 terrestres copias , navales Corcyram in hiber-  
 na deduxisse .

*V. e. 352.  
a. C. 200.*

*Legati  
Rom. in  
Africa.*

XIX. INTER hæc legatis, qui in Africam missi erant, de Hamilcare Gallici exercitus duce responsum a Carthaginensibus est, nihil ultra se facere posse, quam ut exsilio eum multarent, bonaque ejus publicarent. Per fugas & fugitivos, quos inquirendo vestigare potuerint, reddidisse: & de ea re missuros legatos Romam, qui senatui satisfacerent. Ducenta millia modium tritici Romam, ducenta ad exercitum in Macedoniam miserunt. Inde in Numidiam ad reges profecti legati. Dona data Masinissæ, mandataque edita. Equites mille Numidæ (quum duo millia daret) accepti. Ipse in naves inponendos curavit: & cum ducentis millibus modium tritici, ducentis hordei, in Macedoniam misit. Tertia legatio ad Verminam erat. Is ad primos fines regni legatis obviam progressus, ut scriberent ipsi, quas vellent, pacis conditiones, permisit. Omnem pacem bonam justamque fore sibi cum populo Romano. Datae leges pacis, jussusque ad eam confirmandam mittere legatos Romam.

*Lentulo ex  
Hispania  
reduci  
concessa  
oratio.*

XX. PER idem tempus L. Cornelius Lentulus pro consule cx Hispania rediit. Qui quum in senatu res ab se per multos annos

fortiter feliciterque gestas exposuisset, postu- U. c. 552.  
a. C. 200.  
lassetque, ut triumphanti sibi invehi liceret  
in urbem; « res triumpho dignas esse » cen-  
sebat senatus: « sed exemplum a majoribus  
» non accepisse, ut, qui neque dictator, ne-  
» que consul, neque prætor res gessisset,  
» triumpharet. Pro consule illum Hispaniam  
» provinciam, non consulem, aut prætorem,  
» obtinuisse. » Decurrebatur tamen eo, ut  
ovans urbem iniret, intercedente Ti. Sempro-  
nio Longo tribuno plebis, qui nihilo ma-  
gis id more majorum, aut ullo exemplo  
futurum diceret. Postremo vietus consensu  
Patrum tribunus cessit: & ex senatusconsulto  
L. Lentulus ovans urbem est ingressus. Argenti-  
tulit ex præda quadraginta quatuor millia  
pondi; auri duo millia quadringenta quin-  
quaginta (<sup>m</sup>). Militibus ex præda centum  
viginti asses divisit.

XXI. JAM exercitus consularis ab Arretio  
Ariminum traductus erat, & quinque millia  
socium Latini nominis ex Gallia in Etruriam  
transierant. Itaque L. Furius, magnis itineri-  
bus ab Arimino adversus Gallos, Cremonam  
tum obsidentes, profectus, castra mille quin-

(m) quinquaginta del. Gron, Crev.

*U. c. 552.* gentorum passuum intervallo ab hoste posuit.  
*a. C. 200.*

Occasio egregie rei gerendæ fuit, si protinus de via ad castra obpugnanda duxisset. Palati passim vagabantur per agros, nullo satis firmo reliquo præsidio. Lassitudini militum timuit, quod raptim ductum agmen erat. Galli, clamore suorum ex agris revocati, omissa præda, quæ in manibus erat, castra repetivere, & postero die in aciem progressi. Nec Romanis moram pugnandi fecit. Sed vix spatum instruendi fuit: eo cursu hostes in ptoelium venerunt. Dextra ala (in alas divisum socialem exercitum habebat) in prima acie locata est: in subsidiis duæ Romanæ legiones. M. Furius dextræ alæ, legionibus M. Cæcilius, equitibus L. Valerius Flaccus (legati omnes erant) præpositi. Prætor secum duos legatos, Cn. Lætorium & P. Titinium (*n*), habebat; cum quibus circumspicere & obire ad omnes hostium subitos conatus posset. Primo Galli, omni multitudine in unum locum connisi (*o*), obruere atque obterere sese dextram alam, quæ prima erat, sperarunt posse. Ubi id parum procedebat, circumire (*p*) a cornibus,

(*n*) *Titinium* Gron. Crev.

(*o*) *annixi* Gron. Crev.

(*p*) *circumvenire* Gron. Crev.

*U. c. 552.  
a. C. 200.*

& amplecti hostium aciem (quod in multitudo aduersus paucos facile videbatur) connotati sunt. Id ubi vidit prætor, ut & ipse dilatarer aciem, duas legiones ex subsidiiis dextra laevaque alæ, quæ in prima acie pugnabat, circumdat, ædemque Deo Jovi vovit, si eo die hostes fudisset. L. Valerio imperat, ut parte duarum legionum equites, altera scutorum equitatum in cornua hostium emittat, nec circumire (q) eos aciem patiatur. Simul & ipse, ut extenuatam medium deductis cornibus aciem Gallorum videt, signa inferre confertos milites, & perrumpere ordines jubet. Et cornua ab equitibus, & medii a pedite pulsi. Ac repente, quum omni parte cæde ingenti sterterentur, Galli terga vertunt, fugaque effusa repetunt castra. Fugientes persecutus eques, mox & legiones infestatae in castra inpetum fecerunt. Minus sex millia hominum inde effugerunt. Cæsa autem (r) capta supra quinque & triginta millia cum signis militaribus septuaginta (s), carpentis Gallicis, multa præda oneratis, plus

(q) circumvenire Gron.

(r) & Gron. Crev.

(s) octoginta Gron. Crev.

*U. c. 552.  
a. C. 200.* ducentis. Hamilcar dux Poenus eo prælio cecidit, & tres imperatores nobiles Gallorum. Placentini captivi ad duo millia librorum capitum redditii colonis.

XXII. MAGNA victoria lætaque Romæ fuit. Literis adlatis, supplicatio in triduum decreta est. Romanorum sociorumque ad duo millia eo prælio ceciderunt : plurimi dextræ alæ, in quam primo in petu vis ingens hostium inlata est. Quamquam per prætorem prope debellatum erat, consul quoque C. Aurelius, perfectis, quæ Romæ agenda fuerant, profectus in Galliam, viætorem exercitum a prætore accepit. Consul alter, quum autumno ferme exacto in provinciam venisset, circa Apolloniā hibernabat. Ab classe, quæ Corcyrae subducta erat, C. Claudius triremesque Romanæ, (sicut ante dictum est) Athenas missæ, quum Piræum pervenissent, despondentibus jam animos sociis spem ingentem adulterant. Nam & terrestres ab Corintho, quæ per Megaram incursions in agros fieri solitæ erant, non siebant; & prædonum a Chalcide naves, quæ non mare solum infestum, sed etiam omnes maritimos agros Atheniensibus fecerant, non modo Su-

*Res  
Graciæ.*

*Athenæ  
defensa.*

## LIBER XXXI CAP. XXIII 221

nium superare, sed nec extra fretum Euripi *U. c. 552,  
a. C. 200.*  
committere aperto mari se audebant. Super-  
venerunt his tres Rhodiæ quadriremes, &  
erant Atticæ tres apertæ naves, ad tuendos  
maritimos agros comparatæ. Hac classe si urbs  
agrique Atheniensium defenserentur, fatis in  
præsentia existimanti Claudio esse, majoris  
etiam rei fortuna oblata est.